
1 
 

 
 

VERBALE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 
N. 8 del 06/08/2024 

Seduta Pubblica 
 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE INTEGRATA E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TECNOLOGICI UBICATI PRESSO I PRESIDI 
OSPEDALIERI E POLIAMBULATORI DELL'AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
DI ENNA PER N. 6 ANNI 

  
 
L'anno duemilaventiquattro, il giorno sei del mese di Agosto, alle ore 9,00 si riunisce in remoto la Commissione 
Giudicatrice così costituita: 
 

 Dott. Mingrino Salvatore, in qualità di Presidente; 

 Avv.to Amata Ferdinando, in qualità di Componente Esperto in materie giuridiche; 

 Ing. Bordonaro Salvatore, in qualità di Componente Esperto tecnico;  
 
Premesso che: 
-  con Delibera 447 del 24 Marzo 2023 è stata indetta la procedura telematica per l’affidamento dei servizi di cui in 
oggetto - Gara CONSIP n° 3534853; 
- entro il termine di presentazione delle offerte (12/06/2023, ore 12:00) sono pervenute le domande di 
partecipazione a firma dei seguenti n. 3 operatori economici: 
 

 1 2 3 

Denominazione Concorrente CPL CONCORDIA SOC. 

COOP. 

GETEC Italia S.p.A. SIRAM S.p.A 

Forma di Partecipazione RTI costituendo Singolo operatore economico Singolo operatore economico 

Numero di Partecipazione 802119 852177 712044 

Lista dei lotti a cui ha partecipato Lotto 1 Lotto 1 Lotto 1 

Data di Presentazione Offerta 12/06/2023 10:17 12/06/2023 10:14 12/06/2023 9:59 

 
- con Delibera n.1105 del 20/06/2023 è stata nominata la Commissione giudicatrice della procedura de qua; 

Premesso quanto sopra, si precisa che: 

  
- l'aggiudicazione avrà luogo con riferimento al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'art. 

95, co.2, del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 
- in data 29/07/2024, come da verbale della seduta riservata n. 7, la Commissione ha completato le valutazioni 

delle offerte tecniche che di seguito si riportano come da piattaforma Consip e nel prospetto riepilogativo di cui 
al verbale citato: 

 

 
Di seguito si riporta il punteggio ottenuto dalla Ditte partecipanti a seguito dell’applicazione della riparametrazione: 
Dalla piattaforma: 



2 
 

 
 
Dal Verbale: 

 
Il Presidente, a tal punto, attiva la seduta pubblica da remoto utilizzando la piattaforma gratuita Jitsi Meet. 

 
Considerato che il Presidente, ultimate le operazioni di cui al Verbale n. 7, in pari data 29/07/2024, aveva 
comunicato al RUP la data stabilita per la seduta pubblica, appunto, di data odierna, e considerato che lo stesso 
R.U.P. ha reso noto ciò, nelle modalità prestabilte, alle Ditte partecipanti alla gara de qua,  
la Commissione inizia la seduta prendendo atto delle richieste inviate dalle stesse Ditte via emailpec, indicando i 
delegati ad assistere alla seduta pubblica e inviando la email presso la quale ricevere il link per il collegamento da 
remoto. 
Si prende atto della presenza dei seguenti delegati: 

1. Ditta CPL CONCORDIA SOC. COOP. - nota Prot. Asp n. 83577 del 01/08/2024 - delegati: dott. Congi L. 
e dott. Cinnirella Francesco, muniti di apposite deleghe; 

2. Ditta GETEC Italia S.p.A. - nota Prot. Asp n. 83669 del 01/08/2024 - delegato: dott. Edoardo Pagani, 
munito di apposita delega; 

3. Ditta SIRAM S.p.A - nota Prot. n.83619 del 01/08/2024 delegato: dott.ssa Gasparin Sarah, munita di apposita 
delega; 

 
Il Presidente, a seguito dell’inserimento della user-id e password, accede alla pagina della gara di che trattasi e 
provvede a visualizzare le buste economiche delle n. 3 partecipanti, che sono tutte regolarmente presentate e 
allegate al presente verbale. 
La Presidente della Commissione inizia l’attività di esame delle buste economiche pervenute e presentate delle 
partecipanti mediante la condivisione della pagina della stessa piattaforma www.acquistinretepa.it dedicata alla 
procedura.  

http://www.acquistinretepa.it/


3 
 

Il criterio di aggiudicazione, come da Disciplinare, prevede quanto segue: 
 

 
Il valore complessivo della gara è pari a € 21.780.000,00 mentre la base d’asta corrisponde a € 21.523.200,00. 
 
Di seguito si riporta il prospetto sintetico di quanto visualizzato presso la piattaforma Consip, relativamente alle 
offerte presentate sulla conduzione e manutenzione degli impianti: 
Le ditte partecipanti, come da offerta economica di sistema, hanno formulato le seguenti offerte: 
 

 1 2 3 

Denominazione Concorrente CPL CONCORDIA 

SOC. COOP. 

GETEC Italia S.p.A. SIRAM S.p.A 

Offerta economica su gestione, 

conduzione e manutenzione 

degli impianti 

 

1,89% 

 

7,00% 

 

25,16% 

 
Si riporta di seguito lo screen della pagina Consip relativa alla procedura che riporta il punteggio ottenuto, 
parametrato su un punteggio massimo di 15/20: 

 



4 
 

 
Il Presidente, dopo avere dato lettura dell’offerta economica dettagliata, dalla quale si evince l’offerta di ogni 
partecipante relativa al planfone per la manutenzione, riporta, nel prospetto sottostante, le offerte presentate: 
 

 1 2 3 

Denominazione Concorrente CPL CONCORDIA 

SOC. COOP. 

GETEC Italia S.p.A. SIRAM S.p.A 

Punteggio Offerta economica 

ribasso sul plafone per la 

manutenzione 

 

10% 

 

30% 

 

28,16% 

 
Considerato che la Piattaforma Consip non prevedeva la possibilità di inserire automaticamente il secondo 

parametro riferito all’offerta sul plafone per la manutenzione, ma solo l’inserimento automatico del punteggio 

ottenuto sul primo parametro, cioè quello riferito all’offerta economica sulla gestione, conduzione e manutenzione 

degli impianti (15/20), il Presidente, a supporto della Commissione, chiede al R.U.P. (Dott. Zampino Michele 

Alessandro, Funzionario del Servizio Provveditorato dell’ASP di Enna, presente in servizio) di fornire la formula 

identica a quella che è stata utilizzata per l’attribuzione dei 15 punti/20 e chiede che venga utilizzata per 

l’attribuzione dei 5 punti sul totale di 20. Di seguito si riporta la formula utilizzata con il risultato ottenuto che il 

RUP ha prontamente messo a disposizione (e allegato al presente verbale): 

 
  
Il Presidente prende atto della consegna del foglio di calcolo da parte del R.U.P., lo condivide con la Commissione, 

inserendone copia scansionata nel corpo del presente verbale, e provvede all’inserimento manuale di detti punteggi 

negli appositi spazi dedicati dalla piattaforma Consip. 

 

 

Di seguito si riporta lo screen della pagina della piattaforma Consip dalla quale si rileva il punteggio inserito 

manualmente sul parametro 5/20 e quindi ottenuto per l’offerta economica presentata da ogni ditta partecipante: 



5 
 

 
Di seguito si riporta il punteggio ottenuto dalla sommatoria dei punteggi per l’offerta tecnica e i punteggi ottenuti 
per l’offerta economica presentata da ogni ditta partecipante: 

 1 2 3 

Denominazione Concorrente CPL CONCORDIA 

SOC. COOP. 

GETEC Italia S.p.A. SIRAM S.p.A 

Totale punteggi 84,2306338 83,51 89,95362637 

 
A tal punto, come previsto dal Codice Appalti, la piattaforma Consip consente la gestione dell’anomalia delle 
offerte. Il Presidente aziona l’apposita bottoniera che restituisce il seguente risultato: 

 
 



6 
 

Il Presidente, preso atto di quanto sopra riportato, rimette al R.U.P., al quale trasmette gli atti, la verifica della detta 
anomalia riscontrata riguardo all’offerta presentata dalla Ditta SIRAM S.p.A. che ha ottenuto il punteggio 
complessivo più alto pari a 89,95362637/100. 
 
Il Presidente dichiara chiusa la seduta alle ore 10:00 e invia il presente verbale al RUP per gli adempimenti 
consequenziali di competenza. 
 

Si allegano al presente verbale le offerte economiche di sistema e le offerte economiche dettagliate, nonché lo 

schema di formula fornita dal R.U.P. 

 

Del che è stato redatto il presente verbale composto da n 6 pagine progressivamente numerate che, letto e 

confermato, viene sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE 

 

 

 

(Presidente) dott. Salvatore Alessandro Mingrino  ____________________________________ 

 

 

 

 

 

(Componente) Avv.to Ferdinando Amata    ____________________________________ 

 

 

 

(Componente) Ing. Salvatore Bordonaro    ____________________________________ 


























		2024-08-06T10:54:54+0000
	MINGRINO SALVATORE ALESSANDRO


		2024-08-06T12:41:13+0000
	AMATA FERDINANDO


		2024-08-06T15:00:56+0000
	Salvatore Bordonaro




